REQUERIMENTO Nº  , de 2021

Requer a redistribuição do PL nº 2891/2019,

para a análise de mérito na Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria,

Comércio e Serviços

Senhor Presidente, Requeiro cordialmente a Vossa Excelência, nos termos do art. 32, inciso VI,
alíneas “f” e “p” e do art. 139, II, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a
redistribuição do Projeto de Lei nº 2891/2019, que “Altera a Lei nº 6.198, de 26 de dezembro
de 1974, para determinar a edição de normas específicas para regulamentar a comercialização
fracionada de produtos destinados à alimentação de caninos e felinos domésticos.”

JUSTIFICATIVA

Vez que a matéria trata de tema que também afeta diretamente a prática comercial

e a prestação de serviços dos estabelecimentos comerciais de venda de ração para animais

domésticos, é de suma relevância a análise da matéria pela Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, com o fim de colher mais subsídios e contribuições

para a matéria, além do alinhamento inter-temático global do assunto, garantindo assim

segurança jurídica e a melhor efetividade da matéria.

Ademais, a redistribuição também visa garantir uma visão plural e justa ao projeto,

visto as demandas da Cadeia Produtiva e a crise econômica resultante da pandemia de COVID-

19.

A partir disso, a Frente Parlamentar do Comércio, Serviços e Empreendedorismo

(FCS), na pessoa de seu Deputado XXXX, solicita a redistribuição da matéria, com o objetivo de

complementar o texto apresentado e aumentar a responsabilidade dele com a situação atual

do país.

Sala da Comissão, em de de 2021.

Deputado Federal Alexis Fonteyne

(NOVO-SP)

*C
D2

10
70

21
85

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210702185200

RE
Q

 n
.2

44
2/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

17
:4

7
- M

es
a